2019年民政职业技能鉴定工作资金

（广东省假肢康复中心）

绩效评价报告

主管部门：广东省民政厅
填报人：刘卓南
联系电话：020-84187721-408
目 录
一、基本情况

二、绩效指标分析

三、 综合评价结论

四、 主要绩效

五、 存在问题

六、 相关建议

附件1

附件2

附件3

根据《广东省民政厅关于做好2020年省级财政资金绩效自评工作的通知》要求，涉及我中心的主要是2019年省级福彩公益金100万元，是用于民政职业技能鉴定工作经费。按照2019年5月10日《监察建议书》（粤纪监驻民政监〔2019〕3号）有关整改要求，中心已于2019年4月1日提前停止开展养老机构在岗养老护理员技能评价工作，故我中心收到的2019年民政职业技能鉴定工作经费100万元暂无法使用。由于我中心向省民政厅申请2019年起实施“福康工程”项目，为我省欠发达地区的福利机构、敬老院、养老机构集中供养的，以及低保家庭、建档立卡贫困家庭、低收入家庭、特困人员中的失能半失能老年人、困境儿童和残疾人免费配置假肢、矫形器（含矫形鞋及鞋垫）以及轮椅、拐杖、助行器、助听器、护理床等康复辅具，因此申请并获批将2019年下拨中心的民政职业技能鉴定工作经费100万元调整为“福康工程”项目康复辅具配置工作经费，由中心组织实施。现将我中心2019年该省级财政资金绩效自评项目绩效评价报告汇报如下。
一、基本情况

（一）项目单位简要情况。

广东省假肢康复中心系广东省民政厅直属正处级事业单位，是自收自支的有市场经营任务的公益三类事业单位，主要任务是承担广东全省低保、贫困老年人及儿童等人员的辅助器械装配、服务工作。内设办公室、财务科、康复医疗部、康复辅具部、矫形部、研究所、社工科、鉴定站等职能科室。中心2019年的工作目标是依法依规做好省民政厅交办的各项辅助器械装配、服务工作，积极配合全省各项民生工程实施、完成，及完成自身的市场经营工作。2019年中心实现产值1428万元、其他收入1539万元，较好地完成了全年的经济指标任务，较好地完成了省民政厅交办的各项民生工程拓展，但因市场竞争激烈，产生了207万元的亏损。

项目资金安排情况。

根据2019年收到民政职业技能鉴定工作经费100万元，资金下达文件为《关于批复2018年省级部门预算的通知》（粤财预[2019]35号）。
二、绩效指标分析

（一）项目立项指标分析（自评12分）。
根据《中共中央国务院印发〈“健康中国2030”规划纲要〉》、《国务院关于加快发展康复辅助器具产业的若干意见》（国发〔2016〕60号）、《国务院办公厅关于印发国家残疾预防行动计划（2016—2020年）的通知》（国办发〔2016〕66号）、《中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》、《民政部关于推动落实 <国务院关于加快发展康 复辅助器具产业的若干意见>的通知》（民发〔2017〕76号）、《中共广东省委广东省人民政府关于新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚的实施意见》、《国务院关于加快推进残疾人小康进程的意见》（国发〔2015〕7号）、《广东省人民政府关于加快发展养老服务业的实施意见》（粤府〔2015〕25号）等文件精神，作为实施我省“助康计划”的牵头单位广东省假肢康复中心，要求认真落实老年康复辅具配置计划，为全省困难群体及有需求的残疾或失能老年人免费或低偿配备康复和辅助器具，为养老服务机构配置康复辅具设备。未来中心将更深入实施“扶老助行福康工程”，为失能、半失能老年人、残疾人、伤病人等特殊群体配置康复辅具，帮助他们提高生活自理能力、平等参与社会活动、重建生活信心，有利于维护他们的合法权益、促进社会公平正义，有利于共享改革发展成果、促进社会和谐稳定，取得了良好的社会效益和经济效益。2018年中心在2017年的摸查基础上，进一步分区分片对全省困难群众及有需要的残疾、高龄、失能半失能的老年人进行足部健康和听力的免费筛查，广泛摸查、调研掌握第一手资料。2019年中心拟加大力度落实老年人康复辅具配置计划，重点为有需求的老年人配置个性化康复鞋垫及鞋、助听器等康复辅具，并为各种康复辅具的配置提供更多的优质选择、优质服务，把党和政府的惠民政策落到实处，力争社会效益与经济效益取得更好的双赢局面。项目重点放在省内边远贫困地区、革命老区，为困难群体及有需求的残疾或失能老年人免费或低偿配备康复和辅助器具，为养老服务机构配置康复辅具设备。预期全年支出100万元，将为200人次服务对象配置康复辅具，将党和政府的关怀服务上门，将民生工程普惠到各困难群体及有需求的残疾或失能老年人，并较好配合改善当地的养老服务机构服务环境。根据实际情况，经中心会议研究确定，我中心报经省民政厅批准奖收到的无法使用的2019年民政职业技能鉴定工作经费100万元调整为“福康工程”项目康复辅具配置工作经费。项目在一年内完成，中心按要求设置了项目绩效目标，项目绩效目标设定依据充分、明确、合理，数据明确，具有可衡量性。项目基本按计划正常开展，顺利完工，说明中心计划安排合理，保障措施有力。

（二）资金落实指标分析（自评8分）。

该项目经费是年初下达项目资金预算时下达的，共计100万元，资金于2019年3月全部足额到位，资金到位及时。

资金管理指标分析（自评12分）。
截止2019年12月31日，项目完成率99.79%，结余2100元。全年共为省内边远贫困地区、革命老区，为困难群体及有需求的残疾或失能老年人免费或低偿配备康复和辅助器具203人次，完成了全年的预计配置数量，由于正常的价差情况，完成实施金额99.79万元，完成率99.79%。项目实施确保了数量、质量、效益的较好实施，实现了零投诉，受到广大服务对象、当地政府的广泛好评。项目因经过了缜密的前期摸查，且所有资金实行专款专用，项目支出均有严格的相关授权审批，资金支付严格审批程序，使用规范，会计核算结果真实、准确。中心严格按中心的项目管理规定、财务管理制度和会计核算制度进行项目管理和核算，此次绩效评价过程中未截留、挤占或挪用项目资金的情况。

（四）事项管理指标分析（自评7分）。

该项目拓展符合省委、省政府及上级主管部门相关规定，中心按照有关规定，项目招投标、建设、验收等均按项目管理有关规定及本中心制定的管理制度严格执行，能够根据上级主管部门要求开展财务收支自查工作，并自觉接受上级主管部门及财政、审计部门对项目建设的监管，确保项目安全有序实施。

（五）经济性指标分析（自评5分）。

在项目实施过程中，中心严格控制项目预算。中心2019年省级福彩公益金项目预算100万元，实际支出99.79万元，经费支出率达99.79%。在预算执行进度与项目完成进度基本匹配的前提下，实际支出未超过预算计划，且在充分调查市场价格基础上，项目定价合理，既对项目成本进行有效控制，也有效节约了成本。

（六）效率性指标分析（自评25分）。
项目严格按时间节点、项目管理办法实施，中心与相关福利机构对项目进行严格验收，并对进服务对象行了相应的满意度问卷调查。保质保量完成，达到了预期目标，时效指标和质量指标均达标。

（七）效果性指标分析（自评25分）。

该项目目标已完成，且经过开展财务收支自查，2019年度未发生任何重大问题。根据中心的工作职责和项目具体内容，项目绩效指标主要社会效益及可持续发展方面，通过项目实施，扩大了服务对象的服务内容，改善了服务对象的实际情况，切实让服务对象感受到服务的质量、人民政府的关爱，中心也积极履行了上级赋予中心的工作职责，认真贯彻了项目管理政策、规定，切实体现、发挥了民政部门民生兜底作用，也为中心进一步做好“福康工程”项目康复辅具配置工作奠定了坚实基础。
（八）公平性指标分析（自评5分）。

通过对中心工作人员及安置对象进行广泛满意度调查，普遍认为项目的实施真正让服务对象受惠，较好解决了服务对象的辅具装配、服务的诉求，满意度达到100%。

三、综合评价结论

本次绩效评价不仅分析评价了项目财政资金项目财政支出效益情况，而且为科学使用评价结果，为指导售后项目更好提供了参考，有利于进一步规范资金管理、使用，加强改进项目管理薄弱环节，落实资金问效机制，促进福彩公益项目持续健康发展，为开展财政支出绩效评价工作积累了经验。经过中心自我评价，2019年省级福彩公益金项目，在资金的筹集、管理和使用方面均符合要求、规范，厉行节约，盘活库存，成本核算做到合理、节约，达到了改善服务对象的环境，进一步完善了服务内容，提升了中心整体形象的目标，也一定程度缓解了当地政府的民生压力。项目评价得分为99分。

四、存在问题

由于项目主要是服务上门实施，服务周期较长，筛查、配置工作不可能同时进行，中心人员、车辆相应不足，且服务区域主要集中在交通不便的省内边远贫困地区、革命老区，服务遇到的客观困难较多，从而造成拓展空间相对窄，严重束缚了项目的进一步推进。

五、相关建议

为更好推进项目顺利拓展，中心软硬件均要加强，宣传方面有待各地政府大力支持；车辆等方面有待经费更新、购置等。